
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.05.2023, 8/39932 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
14 апреля 2023 г. № 132 

О перечне специальностей среднего специального образования 
для зачисления без вступительных испытаний 

На основании абзаца четырнадцатого части первой пункта 23 Правил приема лиц 
для получения общего высшего и специального высшего образования, утвержденных 
Указом Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Министерство 
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень специальностей среднего специального образования, 
полученного по педагогическим специальностям, соответствующих профилю 
(направлению) общего высшего и специального высшего образования при поступлении 
без вступительных испытаний на заочную или дистанционную форму получения 
образования, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Иванец

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства образования 
Республики Беларусь 
14.04.2023 № 132 

ПЕРЕЧЕНЬ 
специальностей среднего специального образования, полученного по педагогическим 
специальностям, соответствующих профилю (направлению) общего высшего 
и специального высшего образования при поступлении без вступительных 
испытаний на заочную или дистанционную форму получения образования 

№ 
п/п 

Код 
специальности 

среднего 
специального 
образования* 

Наименование 
специальности среднего 

специального 
образования* 

Код специальности 
общего высшего 
и специального 

высшего 
образования* 

Наименование специальности общего 
высшего и специального высшего 

образования* 

1 5-04-0112-01 Дошкольное 
образование 

6-05-0112-01 Дошкольное образование 
6-05-0112-02 Начальное образование 
6-05-0113-06 Художественное образование 
6-05-0114-01 Социально-педагогическое 

и психологическое образование 
6-05-0222-01 История 
6-05-0232-01 Белорусская филология 

2 5-04-0112-02 Начальное образование 6-05-0112-01 Дошкольное образование 
6-05-0112-02 Начальное образование 
6-05-0113-06 Художественное образование 
6-05-0114-01 Социально-педагогическое 

и психологическое образование 
6-05-0222-01 История 
6-05-0232-01 Белорусская филология 

3 5-04-0113-01 Обучение 
иностранному языку 
(с указанием языка) 

6-05-0113-02 Филологическое образование (русский 
язык и литература. Иностранный язык 
(с указанием языка) 

6-05-0113-08 Лингвистическое образование 
(с указанием языка) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.05.2023, 8/39932 

2 

4 5-04-0113-02 Обслуживающий труд 
и изобразительное 
творчество 

6-05-0112-01 Дошкольное образование 
6-05-0113-05 Технологическое образование 

(с указанием предметных областей) 
6-05-0113-06 Художественное образование 

5 5-04-0113-03 Технический труд 
и черчение 

6-05-0113-05 Технологическое образование 
(с указанием предметных областей) 

6-05-0113-06 Художественное образование 
6-05-0719-01 Инженерно-педагогическая деятельность

6 5-04-0113-04 Изобразительное 
творчество и черчение 

6-05-0113-05 Технологическое образование 
(с указанием предметных областей) 

6-05-0113-06 Художественное образование 
6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 

7 5-04-0113-05 Музыкальное 
образование 

6-05-0112-01 Дошкольное образование 
6-05-0113-07 Музыкальное образование 
6-05-0215-01 Музыкальное народное 

инструментальное творчество 
6-05-0215-02 Музыкальное искусство эстрады 
6-05-0215-04 Режиссура представлений и праздников 
6-05-0215-09 Хоровое творчество 

8 5-04-0114-01 Педагогическое 
сопровождение 

6-05-0112-01 Дошкольное образование 
6-05-0112-02 Начальное образование 
6-05-0114-01 Социально-педагогическое 

и психологическое образование 
6-05-0232-01 Белорусская филология 
7-07-0114-01 Специальное и инклюзивное 

образование 
9 5-04-0115-01 Обучение физической 

культуре 
6-05-0115-01 Образование в области физической 

культуры 
6-05-1012-01 Физическая культура 
6-05-1012-02 Тренерская деятельность (с указанием 

вида спорта) 
6-05-1012-04 Организация и управление физической 

культурой, спортом и туризмом 
10 5-04-0212-01 Дизайн (с указанием 

вида) 
6-05-0113-05 Технологическое образование 

(обслуживающий труд) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд 
и изобразительное искусство) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд и черчение) 
Технологическое образование 
(технический труд) 

6-05-0113-06 Художественное образование 
6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 

11 5-04-0213-01 Живопись (с указанием 
вида) 

6-05-0113-05 Технологическое образование 
(обслуживающий труд 
и изобразительное искусство) 

6-05-0113-06 Художественное образование 
6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 

12 5-04-0213-02 Скульптура 6-05-0113-05 Технологическое образование 
(обслуживающий труд 
и изобразительное искусство) 

6-05-0113-06 Художественное образование 
6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 

13 5-04-0213-03 Декоративно-
прикладное искусство 
(с указанием вида) 

6-05-0113-05 Технологическое образование 
(обслуживающий труд) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд 
и изобразительное искусство) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.05.2023, 8/39932 

3 

Технологическое образование 
(обслуживающий труд и черчение) 
Технологическое образование 
(технический труд) 
Технологическое образование 
(технический труд и черчение) 

6-05-0113-06 Художественное образование 
6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 

14 5-04-0215-01 Музыковедение 6-05-0113-07 Музыкальное образование 
6-05-0215-01 Музыкальное народное 

инструментальное творчество 
6-05-0215-02 Музыкальное искусство эстрады 
6-05-0215-09 Хоровое творчество 

15 5-04-0215-02 Фортепианное 
исполнительство 

6-05-0113-07 Музыкальное образование 
6-05-0215-01 Музыкальное народное 

инструментальное творчество 
6-05-0215-02 Музыкальное искусство эстрады 
6-05-0215-09 Хоровое творчество 

16 5-04-0215-03 Инструментальное 
исполнительство 
(с указанием 
музыкального 
инструмента) 

6-05-0113-07 Музыкальное образование 
6-05-0215-01 Музыкальное народное 

инструментальное творчество 
6-05-0215-02 Музыкальное искусство эстрады 
6-05-0215-09 Хоровое творчество 
6-05-1013-02 Социально-культурная деятельность 

17 5-04-0215-04 Искусство эстрады 
(с указанием вида) 

6-05-0113-07 Музыкальное образование 
6-05-0215-01 Музыкальное народное 

инструментальное творчество 
6-05-0215-02 Музыкальное искусство эстрады 
6-05-0215-03 Хореографическое искусство** 
6-05-0215-04 Режиссура представлений и праздников 
6-05-0215-09 Хоровое творчество 
6-05-1013-02 Социально-культурная деятельность 

18 5-04-0215-05 Вокальное 
исполнительство 

6-05-0113-07 Музыкальное образование 
6-05-0215-02 Музыкальное искусство эстрады 
6-05-0215-04 Режиссура представлений и праздников 
6-05-0215-09 Хоровое творчество 
6-05-1013-02 Социально-культурная деятельность 

19 5-04-0215-06 Хоровое 
исполнительство 
(с указанием вида) 

6-05-0113-07 Музыкальное образование 
6-05-0215-01 Музыкальное народное 

инструментальное творчество 
6-05-0215-02 Музыкальное искусство эстрады 
6-05-0215-09 Хоровое творчество 
6-05-1013-02 Социально-культурная деятельность 

20 5-04-0215-07 Искусство балета 6-05-0113-07 Музыкальное образование 
6-05-0215-03 Хореографическое искусство** 
6-05-0215-04 Режиссура представлений и праздников 

21 5-04-0215-08 Хореографическое 
искусство (с указанием 
вида) 

6-05-0113-07 Музыкальное образование 
6-05-0215-03 Хореографическое искусство** 
6-05-0215-04 Режиссура представлений и праздников 
6-05-1013-02 Социально-культурная деятельность 

22 5-04-0215-12 Актерское искусство 
(с указанием вида) 

6-05-0215-02 Музыкальное искусство эстрады 
6-05-0215-03 Хореографическое искусство** 
6-05-0215-04 Режиссура представлений и праздников 
6-05-1013-02 Социально-культурная деятельность 

23 5-04-0215-13 Цирковое искусство 6-05-0215-04 Режиссура представлений и праздников 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.05.2023, 8/39932 

4 

24 5-04-0712-02 Монтаж и эксплуатация 
электрооборудования 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0719-01 Инженерно-педагогическая деятельность

25 5-04-0714-02 Технологическое 
обеспечение 
машиностроительного 
производства 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0113-05 Технологическое образование 
(технический труд) 
Технологическое образование 
(технический труд и информатика) 
Технологическое образование 
(технический труд и черчение) 

6-05-0719-01 Инженерно-педагогическая деятельность
26 5-04-0714-08 Техническая 

эксплуатация 
оборудования 
и технология 
сварочного 
производства 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0113-05 Технологическое образование 
(технический труд) 
Технологическое образование 
(технический труд и информатика) 
Технологическое образование 
(технический труд и черчение) 

6-05-0719-01 Инженерно-педагогическая деятельность

27 5-04-0715-04 Техническое 
обслуживание и ремонт 
транспортных средств 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0719-01 Инженерно-педагогическая деятельность

28 5-04-0721-08 Производство 
продукции 
и организация 
общественного питания 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0113-05 Технологическое образование 
(обслуживающий труд) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд 
и изобразительное искусство) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд и информатика) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд и черчение) 

29 5-04-0722-05 Производство мебели 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0719-01 Инженерно-педагогическая деятельность

30 5-04-0723-03 Производство швейных 
изделий 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0113-05 Технологическое образование 
(обслуживающий труд) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд 
и изобразительное искусство) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд и информатика) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд и черчение) 

31 5-04-0723-09 Производство изделий 
из кожи 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0113-05 Технологическое образование 
(обслуживающий труд) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд 
и изобразительное искусство) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд и информатика) 
Технологическое образование 
(обслуживающий труд и черчение) 

32 5-04-0732-02 Строительство зданий 
и сооружений 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0113-05 Технологическое образование 
(технический труд) 
Технологическое образование 
(технический труд и информатика) 
Технологическое образование 
(технический труд и черчение) 

6-05-0719-01 Инженерно-педагогическая деятельность



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.05.2023, 8/39932 

5 

33 5-04-0812-02 Техническое 
обслуживание и ремонт 
сельскохозяйственной 
техники 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0719-01 Инженерно-педагогическая деятельность

34 5-04-0812-04 Эксплуатация 
энергетического 
оборудования 
в сельском хозяйстве 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0719-01 Инженерно-педагогическая деятельность

35 5-04-1011-03 Парикмахерское 
искусство 
и декоративная 
косметика 
(педагогическая 
деятельность) 

6-05-0113-06 Художественное образование 
6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 

36 5-04-1012-01 Тренерская работа 
(с указанием вида 
спорта) 

6-05-0115-01 Образование в области физической 
культуры 

6-05-1012-01 Физическая культура 
6-05-1012-02 Тренерская деятельность (с указанием 

вида спорта) 
6-05-1012-04 Организация и управление физической 

культурой, спортом и туризмом 
  

______________________________ 
* Указывается в соответствии с Общегосударственным классификатором Республики Беларусь 

ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», утвержденным постановлением Министерства 
образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 

** По данной специальности не допускается получение образования в дистанционной форме 
получения образования в соответствии с перечнем специальностей, по которым не допускается получение 
образования в вечерней, заочной, дистанционной формах получения образования, определенным 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 9 августа 2022 г. № 518 «О реализации Закона 
Республики Беларусь от 14 января 2022 г. № 154-З «Об изменении Кодекса Республики Беларусь 
об образовании». 

  


